

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月26日

上場会社名 株式会社ロブテックス

上場取引所：大証二部

コード番号 5969

URL <http://www.lobtex.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木村 士郎

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部 副本部長 (氏名) 森下 幸治

TEL (072) 980-1110

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日) (百万円未満切捨て)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	1,466	(7.8)	40	(140.2)	18	(—)	2	(△47.9)
19年3月期第1四半期	1,360	(1.3)	16	(△56.0)	△6	(—)	4	(△65.0)
19年3月期	6,167	(2.9)	326	(△32.9)	203	(△47.1)	358	(1.5)

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	0 23	—
19年3月期第1四半期	0 47	—
19年3月期	37 24	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	7,174	2,328	32.2	236 00
19年3月期第1四半期	6,513	1,885	28.7	201 89
19年3月期	7,497	2,435	32.3	245 91

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	△133	△11	△189	739
19年3月期第1四半期	△136	△168	287	588
19年3月期	△380	89	758	1,074

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金
	第1四半期末
	円 銭
20年3月期第1四半期	—
19年3月期第1四半期	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	3,194 (7.3)	253 (34.1)	203 (41.9)	55 (△38.5)	5 24
通期	6,674 (8.2)	665 (103.6)	562 (176.0)	234 (△34.7)	22 29

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注)詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日） (百万円未満切捨て)
 (1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	1,169	(6.8)	0	(—)	△15	(—)	9	(—)
19年3月期第1四半期	1,094	(1.9)	△5	(—)	△21	(—)	△12	(—)
19年3月期	4,958	(2.7)	277	(△41.5)	127	(△59.6)	212	(46.5)

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	0 97	—
19年3月期第1四半期	— —	—
19年3月期	22 11	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	6,789	2,267	33.4	231 45
19年3月期第1四半期	6,352	1,947	30.7	208 58
19年3月期	7,184	2,366	32.9	240 64

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）
 (%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
中間期	2,567	(6.4)	177	(31.3)	140	(38.2)	58	(7.0)	5 52	
通期	5,331	(7.5)	454	(99.9)	376	(195.4)	222	(4.3)	21 14	

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期（平成19年4月1日～平成19年6月30日）におきまして、当社グループは創業120年にあたります2008年に『いい会社を目指して』を目標に、鳥取ロブスターツール株式会社への設備投資を拡充し、事業部制を機軸とした生産の効率化とコストダウンを図りますと共に、当社におきましては技術部門を統合したR&Dセンターを充実させ、有望商品開発のスピード化とお客様へのアフターサービス強化を推し進めてまいりました。

その結果、主たる事業の金属製品事業における国内売上高につきましては価格競争の激化等により切削工具では引き続き苦戦しておりますが、作業工具・ファスニングツールが堅調に推移し、海外売上高につきましても作業工具・ファスニングツールが増加し、売上高は前年同期比7.8%増の14億6千6百万円（前年同期13億6千万円）となりました。利益面では、財務体質改善を目的といたしましたたな卸資産の評価に関する費用や新商品の開発費用の増加などにより売上原価率が上昇いたしましたものの、前期に実施いたしました鳥取ロブスターツール株式会社への設備充実を目的とした本社土地の一部売却に伴う維持費の減少やその他の経費削減の実施により販売費及び一般管理費が減少し、営業利益で前年同期比140.2%増の4千万円（前年同期1千6百万円）、経常利益は18百万円（同6百万円の損失）となりました。四半期純利益では前年同期にありました税金費用の戻り入れが無くなり、同47.9%減の2百万円（同4百万円）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は前期末に比べ3億2千2百万円減の71億7千4百万円となりました。

主な増減は、資産につきましては現金及び預金の減少（3億3千4百万円）、たな卸資産の増加（5千6百万円）などがあり、負債につきましては納税による未払法人税等の減少（1億6千万円）や借入金の減少（8千万円）などがありました。純資産につきましては配当金支払等による利益剰余金の減少（9千6百万円）などにより、前期末に比べ1億7百万円減少し23億2千8百万円となり、自己資本比率は32.2%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、前期末に比べ資金が3億3千4百万円減少し、当四半期末には7億3千9百万円となりました。キャッシュ・フローの区分別の概要は次のとおりです。

<営業活動によるキャッシュ・フロー>

減価償却費計上等の資金増加要因はありましたものの、たな卸資産の増加及び法人税等の支払により、資金が1億3千3百万円減少（前年同期1億3千6百万円減少）しました。

<投資活動によるキャッシュ・フロー>

有形固定資産の取得を主因に、資金が1千1百万円減少（前年同期1億6千8百万円減少）しました。

<財務活動によるキャッシュ・フロー>

借入金の返済や配当金支出ならびに自己株式の取得により資金が1億8千9百万円減少（同2億8千7百万円増加）しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期業績は、概ね当初に想定した範囲内で推移しており、平成19年5月14日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理は、法定実効税率ををベースとした簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円，%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	588,502		739,153		150,650		1,074,113	
2 受取手形及び売掛金	825,200		1,048,127		222,926		1,064,749	
3 たな卸資産	1,578,912		1,752,945		174,032		1,696,639	
4 繰延税金資産	141,206		148,094		6,887		158,517	
5 その他	391,081		390,684		△397		399,922	
6 貸倒引当金	△54		△61		△7		△70	
流動資産合計	3,524,849	54.1	4,078,942	56.9	554,093	15.7	4,393,872	58.6
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	1,298,074		1,656,173		358,098		1,678,585	
(2) 機械装置及び運搬具	20,483		119,580		99,096		99,025	
(3) 土地	1,011,110		862,655		△148,454		862,655	
(4) その他	352,770		119,013		△233,757		118,922	
有形固定資産合計	2,682,438	41.2	2,757,422	38.4	74,984	2.8	2,759,188	36.8
2 無形固定資産	8,416	0.1	9,442	0.1	1,026	12.2	9,797	0.1
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	112,387		147,810		35,422		143,827	
(2) その他	201,044		186,899		△14,144		196,182	
(3) 貸倒引当金	△15,208		△15,081		126		△15,081	
投資その他の資産合計	298,223	4.6	319,627	4.5	21,404	7.2	324,927	4.4
固定資産合計	2,989,078	45.9	3,086,493	43.0	97,414	3.3	3,093,913	41.3
III 繰延資産								
社債発行費	—		8,991		8,991		9,531	
繰延資産合計	—	—	8,991	0.1	8,991	—	9,531	0.1
資産合計	6,513,927	100.0	7,174,427	100.0	660,499	10.1	7,497,317	100.0

(単位：千円，%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1 買掛金	290,535		222,352		△68,182		258,240	
2 短期借入金	2,901,212		3,067,218		166,006		3,072,414	
3 一年内償還社債	25,000		300,000		275,000		300,000	
4 未払金	161,065		200,415		39,350		230,426	
5 未払費用	251,196		255,228		4,032		177,596	
6 その他	14,885		33,205		18,319		182,082	
流動負債合計	3,643,895	56.0	4,078,420	56.8	434,524	11.9	4,220,760	56.3
II 固定負債								
1 社債	300,000		500,000		200,000		500,000	
2 長期借入金	649,087		223,869		△425,218		298,901	
3 退職給付引当金	12,296		14,652		2,355		13,964	
4 その他	23,242		28,689		5,446		27,711	
固定負債合計	984,626	15.1	767,210	10.7	△217,415	△22.1	840,576	11.2
負債合計	4,628,522	71.1	4,845,631	67.5	217,109	4.7	5,061,337	67.5
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	960,000	14.8	960,000	13.4	—	—	960,000	12.8
2 資本剰余金	491,045	7.5	541,520	7.6	50,475	10.3	541,520	7.2
3 利益剰余金	696,993	10.7	955,137	13.3	258,143	37.0	1,051,198	14.0
4 自己株式	△317,736	△4.9	△193,602	△2.7	124,133	—	△182,528	△2.4
株主資本合計	1,830,303	28.1	2,263,055	31.6	432,752	23.6	2,370,190	31.6
II 評価・換算差額等								
その他有価証券 評価差額金	40,165	0.6	49,505	0.7	9,339	23.3	48,111	0.7
評価・換算差額等合計	40,165	0.6	49,505	0.7	9,339	23.3	48,111	0.7
III 少数株主持分								
少数株主持分	14,936	0.2	16,234	0.2	1,298	8.7	17,676	0.2
純資産合計	1,885,405	28.9	2,328,796	32.5	443,390	23.5	2,435,979	32.5
負債、純資産合計	6,513,927	100.0	7,174,427	100.0	660,499	10.1	7,497,317	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円，%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	1,360,630	100.0	1,466,454	100.0	105,823	7.8	6,167,230	100.0
II 売上原価	873,900	64.2	978,622	66.7	104,722	12.0	4,037,665	65.5
売上総利益	486,730	35.8	487,831	33.3	1,101	0.2	2,129,564	34.5
III 販売費及び一般管理費	469,778	34.5	447,120	30.5	△22,658	△4.8	1,802,927	29.2
1 給料及び手当	152,149		150,434		△1,714		591,300	
2 退職給付引当金繰入額	27,139		15,967		△11,172		51,291	
3 その他	290,489		280,717		△9,771		1,160,335	
営業利益	16,951	1.3	40,711	2.8	23,759	140.2	326,637	5.3
IV 営業外収益	9,018	0.6	11,536	0.8	2,518	27.9	41,314	0.7
1 受取利息及び配当金	332		1,658		1,326		2,543	
2 その他	8,685		9,877		1,191		38,770	
V 営業外費用	32,325	2.4	33,330	2.3	1,005	3.1	164,364	2.7
1 支払利息	12,054		12,556		502		53,846	
2 売上割引	15,688		15,901		213		58,786	
3 その他	4,582		4,871		289		51,731	
経常利益	△6,355	△0.5	18,917	1.3	25,272	—	203,586	3.3
VI 特別利益	—	—	—	—	—	—	489,696	7.9
固定資産売却益	—		—		—		489,696	
VII 特別損失	129	0.0	897	0.1	767	591.4	96,429	1.6
1 固定資産除却損	129		897		767		44,361	
2 役員退職慰労金	—		—		—		585	
3 生産移管に伴う 関連資産損失	—		—		—		51,482	
税金等調整前四半期 (当期)純利益(損失△)	△6,485	△0.5	18,019	1.2	24,505	—	596,854	9.6
税金費用	△10,384	△0.8	17,222	1.2	27,607	—	236,003	3.8
少数株主利益	△476	△0.0	△1,484	△0.1	△1,008	211.6	2,270	0.0
四半期(当期)純利益	4,375	0.3	2,281	0.1	△2,093	△47.9	358,579	5.8

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参 考)前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益(損失△)	△6,485	18,019	596,854
減価償却費	36,013	40,092	172,448
有形固定資産売却益	—	—	△489,696
有形固定資産除却損	129	897	44,361
退職給付引当金の増加額	536	687	2,204
貸倒引当金の減少額	△931	△9	△1,041
受取利息及び受取配当金	△332	△1,658	△2,543
支払利息	12,054	12,556	53,846
売上債権の減少(増加△)額	215,581	16,622	△23,968
たな卸資産の増加額	△196,970	△56,305	△314,697
仕入債務の減少額	△101,274	△35,888	△133,568
その他資産の減少(増加△)額	△4,331	18,313	△683
その他負債の増加額	46,716	32,560	△185
役員賞与の支払額	—	—	△20,000
小 計	705	45,888	△116,670
利息及び配当金の受取額	332	1,619	2,529
利息の支払額	△12,757	△13,745	△58,310
法人税等の支払額	△124,922	△167,671	△208,030
営業活動によるキャッシュ・フロー	△136,642	△133,909	△380,481
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△167,155	△13,468	△629,147
有形固定資産の売却による収入	—	3,714	746,263
投資有価証券の取得による支出	△446	△1,567	△18,544
その他	△1,187	△83	△8,819
投資活動によるキャッシュ・フロー	△168,790	△11,406	89,751
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(純額)	1,090,000	86,000	1,469,000
長期借入金の返済による支出	△209,057	△166,228	△767,041
社債の発行による収入	—	—	489,210
社債の償還による支出	△500,000	—	△525,000
自己株式の取得による支出	△223	△11,074	△2,039
自己株式の売却による収入	—	—	187,500
配当金の支払額	△93,394	△98,342	△93,394
財務活動によるキャッシュ・フロー	287,325	△189,645	758,234
IV 現金及び現金同等物の増加(減少△)額	△18,107	△334,960	467,504
V 現金及び現金同等物の期首残高	606,609	1,074,113	606,609
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	588,502	739,153	1,074,113

6. 個別情報

(要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円，%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	520,265		649,239		128,974		991,587	
2 受取手形	35,311		219,769		184,457		25,038	
3 売掛金	641,310		648,686		7,376		808,491	
4 たな卸資産	914,853		972,956		58,103		1,010,879	
5 繰延税金資産	143,006		170,617		27,611		170,617	
6 その他	590,232		669,586		79,354		724,002	
7 貸倒引当金	△42		△50		△8		△60	
流動資産合計	2,844,936	44.8	3,330,805	49.1	485,868	17.1	3,730,555	51.9
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物	901,681		1,229,676		327,995		1,244,057	
(2) 構築物	357,839		393,089		35,249		400,028	
(3) 機械及び装置	20,191		111,229		91,037		94,643	
(4) 土地	1,008,230		859,775		△148,454		859,775	
(5) その他	318,679		71,160		△247,518		61,815	
有形固定資産合計	2,606,621	41.0	2,664,931	39.2	58,310	2.2	2,660,321	37.1
2 無形固定資産	6,318	0.1	6,118	0.1	△199	△3.2	6,375	0.1
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	111,016		129,626		18,610		126,035	
(2) その他	1,186,934		1,120,072		△66,862		1,141,417	
(3) 貸倒引当金	△402,934		△470,596		△67,661		△489,333	
投資その他の資産合計	895,015	14.1	779,102	11.5	△115,913	△13.0	778,119	10.8
固定資産合計	3,507,955	55.2	3,450,152	50.8	△57,802	△1.6	3,444,815	48.0
III 繰延資産								
社債発行費	—		8,991		8,991		9,531	
繰延資産合計	—	—	8,991	0.1	8,991	—	9,531	0.1
資産合計	6,352,892	100.0	6,789,949	100.0	437,057	6.9	7,184,903	100.0

(単位：千円，%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1 買掛金	256,489		112,290		△144,199		188,108	
2 短期借入金	2,901,212		3,067,218		166,006		3,072,414	
3 一年内償還社債	25,000		300,000		275,000		300,000	
4 その他	250,658		290,639		39,980		431,867	
流動負債合計	3,433,360	54.0	3,770,147	55.5	336,787	9.8	3,992,390	55.6
II 固定負債								
1 社債	300,000		500,000		200,000		500,000	
2 長期借入金	649,087		223,869		△425,218		298,901	
3 その他	22,575		27,941		5,366		27,060	
固定負債合計	971,662	15.3	751,810	11.1	△219,851	△22.6	825,961	11.5
負債合計	4,405,022	69.3	4,521,957	66.6	116,935	2.7	4,818,352	67.1
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	960,000	15.1	960,000	14.1	—	—	960,000	13.4
2 資本剰余金	491,045	7.7	541,520	8.0	50,475	10.3	541,520	7.5
3 利益剰余金	774,377	12.2	910,634	13.4	136,256	17.6	999,411	13.9
4 自己株式	△317,736	△5.0	△193,602	△2.8	124,133	—	△182,528	△2.5
株主資本合計	1,907,686	30.0	2,218,552	32.7	310,865	16.3	2,318,404	32.3
II 評価・換算差額等								
その他有価証券 評価差額金	40,182	0.7	49,439	0.7	9,256	23.0	48,146	0.6
評価・換算差額等合計	40,182	0.7	49,439	0.7	9,256	23.0	48,146	0.6
純資産合計	1,947,869	30.7	2,267,991	33.4	320,122	16.4	2,366,550	32.9
負債、純資産合計	6,352,892	100.0	6,789,949	100.0	437,057	6.9	7,184,903	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円，%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	1,094,656	100.0	1,169,532	100.0	74,876	6.8	4,958,152	100.0
II 売上原価	718,768	65.7	808,600	69.1	89,831	12.5	3,284,375	66.2
売上総利益	375,887	34.3	360,931	30.9	△14,955	△4.0	1,673,777	33.8
III 販売費 及び一般管理費	381,512	34.8	360,592	30.9	△20,919	△5.5	1,446,702	29.2
1 給料及び手当	124,902		122,783		△2,119		482,835	
2 退職給付引当金 繰入額	26,821		15,717		△11,104		49,544	
3 その他	229,787		222,092		△7,695		914,322	
営業利益	△5,624	△0.5	338	0.0	5,963	—	227,074	4.6
IV 営業外収益	15,756	1.4	16,505	1.4	749	4.8	61,620	1.2
1 受取利息及び配当金	4,011		5,024		1,012		16,742	
2 その他	11,744		11,480		△263		44,877	
V 営業外費用	31,643	2.9	32,671	2.8	1,027	3.2	161,415	3.2
1 支払利息	12,054		12,556		502		53,846	
2 売上割引	15,688		16,048		360		59,387	
3 その他	3,901		4,065		164		48,181	
経常利益	△21,512	△2.0	△15,826	△1.4	5,685	—	127,279	2.6
VI 特別利益	—	—	18,737	1.6	18,737	—	502,349	10.1
1 固定資産売却益	—		—		—		489,696	
2 貸倒引当金戻入益	—		18,737		18,737		12,653	
V 特別損失	129	0.0	245	0.0	115	89.0	218,655	4.4
1 固定資産除却損	129		245		115		42,434	
2 役員退職慰労金	—		—		—		585	
3 貸倒引当金繰入額	—		—		—		99,178	
4 生産移管に伴う 関連資産譲渡損	—		—		—		76,457	
税金等調整前四半期 (当期)純利益(損失△)	△21,642	△2.0	2,665	0.2	24,307	—	410,973	8.3
税金費用	△9,467	△0.9	△6,900	△0.6	2,567	—	198,114	4.0
四半期(当期) 純利益(損失△)	△12,174	△1.1	9,565	0.8	21,739	—	212,859	4.3